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Anotace:

Tato diplomová práce se zaměřuje na popis základních rodinných tradic a zvyků u
slovenských Romů, žijících usedlým způsobem života. Tato skupina Romů je v odborné
literatuře označována jako Servike Roma a vymezuje se tak vůči skupině Romů olašských,
označovaných termínem Vlachike Roma, kteří až do roku 1959 kočovali. Ze skupiny Servike
Roma se moje práce soustřeďuje na popis rodinného života Romů, žijících až doposud
v romských osadách, a zachovávajících tak stále tradiční způsob života, a dále některých jejich
rodinných zvyků a obyčejů. Na počátku práce vymezuje termíny romství, romská kultura,
romská osada a romská religiozita, poté se věnuje jednotlivým tématům týkajícím se tradiční
romské rodiny, popisu funkcí jednotlivých jejích členů a rovněž popisu rodinných tradic a
zvyků týkajících se svatby, manželství, narození dítěte, křtu,rituálům léčení, pohřbu atd.
Některé obecnější charakteristiky jsou pak doplňovány přepisem autentických výpovědí,
sesbíraných při mých terénních pobytech v romské osadě Bystrany v okrese Spišská Nová Ves
na Slovensku.

Annotation:

This final assignment is focused on the description of some basic family traditions and habits
of slovakian Roma, which are still living settled in the way of their life.This group of the Roma
is in the special literature referred to as like Servike Roma and incloses so in a face of a group
of olachian Roma, referred to as a term Vlachike Roma, who until the year 1959 nomadize.
From insider of the group Servike Roma my work is focused on description of family life of
Roma, living as far as till now in the gipsy settlements and observant so all the time the
traditional way of life, and further some of their family habits and customs. The work stars
with the defining of the terms romipen, gipsy culture, gipsy settlement and gipsy religion, after
it the work continues with charakterization of some single subjects relevand to a traditional
gipsy family, describtion of the funtion of her single members and as well description of the
family traditions and habits dealing with the wedding, marriage, nativity of the child, baptizing,
treatment rituals, funeral and so on. Some more general characteristics are expletive with the
transcription of some authentic statements, collected on my cross- country staies in the gipsy
settlement Bystrany in the district Spišská Nová Ves in Slovakia.
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Romové, romská osada, příbuzenství, rodina, tradice a zvyky
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1. ÚVOD

V současné době je, zdá se, „romská otázka“ velice populární. Na jedné straně se objevuje

množství příznivců a obdivovatelů romské kultury (oblíbená je především tradiční romská

hudba, romské pohádky a přísloví, romský způsob života vonící svobodou atd..), na straně

druhé se však nemůžeme nezmínit o problémech, jež jsou neustále zmiňovány hlavně médii,

tedy o problémech soužití Romů a nás „bílých“ – gádžů. Když jsem o těchto otázkách

přemýšlela, došla jsem k závěru, že o Romech, kteří tu žijí, jejich kultuře, víře a zvycích, toho

vím pramálo a zatoužila jsem se dostat blíže k jejich světu, a tak se snažit dopátrat věcí, které

zapříčiňují vzájemné neporozumění. Zajímalo mě v čem tkví jejich odlišnost a také do jaké

míry jsou dnes mezi Romy zachovávány tradice a zvyky popisované v odborné literatuře.

Protože Romové žijící v českých městech jsou již mnohdy zcela asimilováni a ovlivněni naší

kulturou, rozhodla jsem se moje bádání doplnit poznatky z terénních pobytů na Slovensku, kde

je ještě zachováno mnoho romských tradičních osad.

Tato práce je tedy zaměřena na tradiční rodinné obyčeje a zvyky slovenských usedlých

Romů (nazývaných Servike Roma), žijících stále v romských osadách na východním

Slovensku. I když mnoho zvyků přebírají tito Romové od majority, vedle které fungují, vždy

si většinou tyto převzaté zvyky přetvoří po svém a vtisknou jim specifickou „romskou tvář“.

Avšak také díky určité izolaci, ve které Romové žili a někde dodnes také žijí, se však

zachovalo i mnoho zvyků původních romských, které zůstávají neměnné a jsou v tradičních

rodinách poctivě dodržovány. Nejvíce takových obyčejů a rituálů můžeme zaznamenat

například na způsobu fugování tradiční romské rodiny a funkcí jejích jednotlivých členů, u

obřadu svatby, při narození dítěte a také při pohřbu a různých léčebných praktikách, které jsou

součástí této práce.

V této práci budu vycházet z dostupné odborné literatury, zabývající se Romy a také

z nashromážděných dat, sesbíraných při mých terénních pobytech v romské osadě Bystrany na

Slovensku. Do této osady jezdím pravidelně od července 2006 a spřátelila jsem se zde

s několika informátorkami a informátory.

Práce je doplněna několika fotografiemi a přepisy autentických audio nahrávek pořízených

v této osadě. Pro mou prozatím malou znalost romštiny, byly nahrávky pořízeny (díky

laskavosti bystranských Romů) ve slovenštině, přepsány budou ze slovenštiny pouze

foneticky.

Pro zachování anonymity těchto autorů budu v přepisu autentických výpovědí udávat pouze

jejich monogram a věk.
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2. STRUČNÉ INFORMACE O LOKALITĚ VÝZKUMU

Osada Bystrany leží asi 20km od města Spišská Nová Ves.2 Od samotné obce Bystrany je

osada oddělena asi 1km dlouhou silnicí, která vede kolem hřbitova.V obci Bystrany žije 2800

obyvatel, z toho je přibližně 1870 romského původu. Starostou obce Bystrany je momentálně

Rom - František Žiga. Místní Romové však tvrdí, že ačkoli je Rom, pro romské obyvatelstvo

se příliš neangažuje. Až na pár výjimek žije většina bystranských Romů v osadě nedaleko od

obce ve svých domech. Nachází se zde celkem asi 101 obydlí – jak dřevěných, tak

z nepálených cihel (53 chatrčí), dále 2 bytovky a najdou se zde také domy z pálených cihel

(asi 46 domů). Jsou to většinou vilky, které si tu začínají stavět Romové navrátivší se

s výdělkem z emigrace z

Anglie.V osadě není

kanalizace (pouze někteří

mají suchý záchod), není

zde přivedena voda,

jediným zdrojem vody je

jedna studna a malý potok

(voda slouží k pití, mytí i

praní). Voda je zde dosti

závadná a několik malých

dětí z ní už i onemocnělo.

Osada Bystrany, červenec 2006

Elektřina zde zavedena je.V osadě bylo též za pomoci dotací z Ministerstva práce, sociálních

věcí a rodiny SR zřízeno Hygienické centrum, které má předcházet vzniku TBC (jež se zde

dříve vyskytla). V tomto zařízení se mohou obyvatelé za poplatek osprchovat, využít toalety,

nebo si vyprat oděvy. V červnu roku 2007 bylo v tomto centru zřízeno také ubytování pro 8

rodin, jejichž bydlení v chatrčích již bylo neúnosné.V roce 2002 bylo v obci založeno též

tzv.„Romské komunitné centrum“, které dotovala Medzinárodná organizácia pre migráciu.

Toto centrum zaměstnávalo několik terénních pracovníků a pořádalo různé kurzy pro volný čas

a jiné aktivity, ale dnes je bohužel nefunkční.

Donedávna nebyla v osadě vybudována pořádná cesta, lidé a děti si stěžovaly, že když šly

do vesnice či do školy, byly za deštivého počasí zcela zablácení. Je to asi 1 rok, co zde

starosta František Žiga nechal vybudovat úzkou silničku, která ale bohužel vede pouze do

2 Dle agentury RPA v okrese Spišská Nová Ves registrují státní orgány asi 22 romských osad – zdroj:
www.rpa.sk
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třetiny osady, kde znenadání končí. Není zde zaveden plyn, domácnosti topí většinou dřevem,

které si nasbírají v lese (vyskytly se údajně i případy, kdy některé ženy zavřeli do vězení,

protože jim policie nevěřila, že dřevo nepokácely). Pokud je v zimě nedostatek dřeva, topí se

vším, co je doma a dá se spálit.

Nezaměstnanost je zde velmi vysoká a to nejen mezi Romy, ale i v majoritní společnosti.

Lidé z osady zde většinou nepracují, je zde 99% nezaměstnanost. Pouze 3 lidé mají práci

v Hygienickém centru. Někteří Romové chodí sezónně na sběr ovoce, většina z nich je však

zapsaná na úřadu práce a na práci čekají. Někteří se účastní tzv. „aktivačných prací“-

tj.jakýchsi veřejně prospěšných prací, jako je zametání vesnice apod., které účastníkům zajistí

o něco vyšší sociální dávky.V současné době se na těchto aktivačních pracích podílí asi 140

Romů z osady.

V Bystranech se stále ještě objevují i tradiční řemesla – výroba košíků, košťat či jiné ruční


[…]


známých, dobrým jídlem, pitím a hudbou do značné míry rodinnou atmosféru.

U Romů nepochybně rezonuje také důraz těchto shromáždění na hudbu jako prostředku

vyjádření vlastního stavu - na rozdíl od koncertního pojetí ve více formalizovaných církvích.

Hudba je totiž jedním ze základních prostředků romské identity.393

Během svých několika týdenních návštěv bystranské osady uskutečněných v průběhu roku,

jsem mohla pozorovat rapidní nárůst bystranských Romů jako členů v této letniční církvi.

Sama jsem zvědavá jak se tato situace v osadě bude dále vyvíjet a pokračovat, zda opadne

prvotní nadšení a zdejší Romové se budou postupně navracet ke své „původní“

římskokatolické církvi, nebo zda naopak vliv tohoto pentakostálního hnutí v této lokalitě i

nadále poroste.

390 Tamtéž, str.61
391 Tamtéž, str.62
392 hraní, hudba. Lacková, E.: Narodila jsem se pod šťastnou hvězdou, Praha 1997, str.90
393 Jurková , Z.: Romské letniční hnutí v Čechách a na Moravě – letmý dotyk tématu, In: Romano džaniben – ňilaj
2004 , Praha 2004, str.62
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18. ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila popsat jednotlivé fenomény, týkající se romských rodinných

tradic a zvyků užívaných mezi Romy žijícími v romských osadách na Slovensku.

Snažila jsem se o nastínění srovnání, jak jsou tyto fenomény popisovány v odborné literatuře

a jak jsou tyto jednotlivé fenomény živé a funkční v praxi – tedy například v mnou zkoumané

lokalitě.

Dospěla jsem k závěru, že mnoho těchto zvyků je doposud živých a funkčních, ale u velké

většiny z nich Romové už sami nedokáží vysvětlit jejich význam. Při otázce proč se takovýto

zvyk nebo činnost dělá právě tak či onak, se ve svých odpovědích většinou odvolávají na staré

a zesnulé Romy, „ktorý povedali že to tak lepšie“.

Při mých prvních návštěvách zpočátku tyto specifické zvyklosti také někteří Romové

nedávali příliš najevo a spíše se mě vyptávali, jak to či ono děláme my. Později ale, při

častějších pobytech jsme se více spřátelili a tamní Romové se mi více „otevřeli“. Poznali můj

opravdový zájem a začali o těchto věcech mluvit spontánněji a ukázali se jako studnice

obrovského množství různých příběhů a historek.

Je nutno říci, že i u tamních Romů lze pozorovat jakési tendence podobat se majoritě,

jejímu chování a kultuře. Z mého pobytu v osadě a pozorování ale usuzuji, že u těchto Romů,

jsou tyto staré zvyklosti a vzory velice silně niterně a hluboce zakořeněné. I když Romové

sami už u některých fenoménů neznají důvod jejich používání, jsou sami velice pověrčiví a

věří v rady a zkušenost starších, a jen tak se těchto svých zvyklostí nevzdají, i když se u

některých z nich objevují tendence je před majoritou skrývat. Specifický způsob myšlení Romů

a jejich pohled na svět, totiž většinou jakékoliv převzaté modely chování majority okamžitě

přetaví ve svou specificky romskou podobu. Tato charakteristika platí i pro nejmladší generaci

dnešních Romů, žijících v osadě.

Nutno ovšem přiznat, že pro komplexnější pohled je třeba samozřejmě navštívit větší

množství lokalit a také délku terénních pobytů prodloužit na dobu maximální možnou, aby se

výzkumník s obyvateli osady náležitě sžil a laicky řečeno „nebyl tolik vidět.“ Ráda bych ve

svém výzkumu i nadále pokračovala a dověděla se ještě více z toho, co mi zatím zůstalo

skryto.

Shrneme-li: Rodinné tradice a zvyky jsou u Romů žijících v romských osadách fenomény

stále živé, i když mnohdy nenápadně skryté pod různými rouškami. Nahlédneme-li však více

romské myšlení, tato skrytá struktura se objeví a odhalí nám specifický romský svět.
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19. SUMMARY

VYBRANÉ RODINNÉ TRADICE A ZVYKY U SLOVENSKÝCH ROMŮ

SOME FAMILY TRADITIONS AND HABITS OF SLOVAKIAN ROMA

Autor: Gabriela Krůzová

The main task of this work was description of some family tradition and habits of slovakian

Roma, who are still living settled in the way of their life. That means that they are still living in

the gipsy settlements, which are located near some village, which is settled by a mojority

population. These gipsy settlements work on the specific base of the relationship, because the

family is for Roma people the most important part of their lifes.

The family creates for these people their identity, it is guarantee of their protection. The family

for Roma poeple doesnt mean just a “nuclear family”, but also the “komplex family”, which

includes more members from whole furcate family.Between the members of this komplex

family, you can see the very strong principle of solidarity and collectivism. In a traditional

gipsy family, each mamber has his specific work and role.

This komplex families in the setllements distinguish on the principle of ritual impurity and the

color of the skin. Between the gropus which are distinguis in these way, the principle of

prohibition of the wedding is used.

Even most of the Roma people in a Slovak republic are christians, their real religion is full

of magic rituals and habits, and their thinking works mostly in a magical way. They believe in

one God, but in the same time they believe also in some good and bad spirits and also in the

return of the souls of dead people.They aslo believe in the effects of the magic treatment

rituals and also some magic practics which can be harmfull for a person.
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 Even the Roma sort a lot of habits from the majority, they make them change, to their

specific forms. They have special ways, how to celebrate the wedding, the nativity of the

child,the baptism and the funeral. There are many steps in these habits which are different from

the celebration of the majority.

These habits , which are described in a special literature are still alive, even they are sometimes

hidden, to not to show it to the majority and be different in this way.

The Roma world, full of magic practics and rituals, is still existing in the gipsy settlements in

Slovakia.
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