POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Krůzová
Téma bakalářské práce: Vybrané rodinné tradice a zvyky
u Slovenských Romů

Vedoucí práce: Mgr. Hana Syslová

Autorka předložené magisterské práce, Gabriela Krůzová, se zaměřila na postžení některých stále živých tradic v prostředí jedné z romských osad na východě Slovenska – Bystranech. Obyvateli osady jsou příslušníci subetnické skupiny Slovenských Romů (Servika Roma) žijící tradičně usedlým způsobem života.

Diplomová práce je vzhledem ke své šíři dělena do kapitol dle zkoumaných okruhů. Jednotlivé kapitoly autorka uvádí poznatky a citacemi získanými z literatury a tyto pak většinou doplňuje a srovnává s výsledky vlastního výzkumu v dané lokalitě, se kterou nás seznamuje na začátku své práce.

Výzkum byl prováděn zejm. metodou přímého čili zúčastněného pozorování, řízených rozhovorů a předpokládal tak dlouhodobější pobyt v osadě.

Práce čtivou formou sděluje velké množství informací. Vhodně volená témata týkající se každodenního života Romů mají logickou návaznost a dynamiku. Teoretické úvody kapitol nenásilně přecházejí do popisu současné situace, který je často verifikován fonetickým přepisem výpovědi člena zkoumané komunity. V konečném výsledku autorka potvrzuje, že rodinné tradice v jsou v romských osadách na východním Slovensku stále živé.

Je zapotřebí také ocenit náročný terénní výzkum autorky - její nezaujatost,

nadšení, schopnost dobře se orientovat v neznámém prostředí a formulovat výsledky svých pozorování.

Po stránce obsahové je třeba autorce vytknout vymezení některých pojmů týkajících se rodiny (např. zde nejasný pojem *nukleární rodina* – str. 42, dále nesprávně definovaný pojem *FAJTA* – str. 44). Tato skutečnost komplikuje pochopení některých tvrzení (např. str. 24 autorka uvádí, že vzájemná solidarita nepřekračuje rámec nukleární rodiny, s čímž nelze souhlasit v případě, že tuto rodinu vnímáme jako dvougenerační jednotku žijící ve společné domácnosti).

Vedoucí práce má jisté výhrady k naštěstí ojedinělým snahám o kategorizaci některých jevů (např. *kultura chudoby* - str. 26, *romská religiozita v principech magická* – str. 32 je velmi zjednodušující tvrzení). Autorka zde vychází z prací autorů, jejichž závěry jsou sporné a v odborných kruzích diskutované. Navíc v rámci této práce jsou takové snahy předčasné neboť komplexnější zmapování a analýza např. romské religiozity je náročné téma na samostatnou práci.

Podobného charakteru jsou na str. 68 vymezené dva typy ordálií, kam dle autorky můžeme zařadit *věrnostní přísahy* (dva příklady z romského prostředí jsou uvedeny následně na str 69). Ani jeden z typů však nezahrnuje sankce za porušení přísahy či za přísahu křivou, o kterých dále hovoří jak autorka tak informátorka (str. 69)

V textu jsou časté chyby ve výrazech převzatých z romštiny, z nichž za nejzávažnější vedoucí práce považuje chybu v samotném názvu zkoumané skupiny *Servike Roma* (např. str. 5, 9, 17). Pravý okraj textu není zarovnan.

Předložená práce je zajímavá a obsahuje nová sdělení. Vzhledem k uvedeným výtkám v závislosti na výsledku obhajoby vedoucí práce navrhuje hodnocení v rozmezí „**velmi dobře - výborně**“.

Mgr. Hana Syslová